

मेसर्स के बायो-फार्मा क्षेत्र के लिए सेक्टर विशेष विशेष आर्थिक क्षेत्र के लिए विकास आयुक्त SEEPZ-SEZ की अध्यक्षता में आयोजित अनुमोदन समिति की बैठक की 30वीं बैठक का कार्यवृत्त। एसईजेड बायोटेक सर्विसेज प्रा. लिमिटेड - SEZ, 15.10.2024 को आयोजित किया गया।

1	एसईजेड का नाम	मेसर्स एसईजेड बायोटेक सर्विसेज प्रा. लिमिटेड - एसईजेड
2	सेक्टर	बायो-फार्मा
3	मीटिंग नं.	30th
4	तारीख	15.10.2024

उपस्थित सदस्य

क्र.	नाम और पदनाम (एस/श्री.)	विभाग
1	श्रीमती मितल हिरेमठ संयुक्त विकास आयुक्त	पुणे क्लस्टर एसईजेड, पुणे
2	श्री संजय बांगर, उप निदेशक उद्योग, उद्योग विभाग, , पुणे क्षेत्र	महाराष्ट्र सरकार से नामित
3	श्रीमती अर्चना परब, सहायक आयुक्त, आयकर विभाग	आयकर विभाग से नामित
4	श्रीमती पुष्पा गंगावणे, FTDO	पुणे डीजीएफटी विभाग से नामित
5	श्री धवल एस शिर्के, अधीक्षक	सीमा शुल्क विभाग पुणे से नामित

विशेष आमंत्रित

क्र.	नाम एवं पदनाम (श्री/ श्रीमती)	विभाग
1	श्री. शम्भू दयाल मीना, विनिर्दिष्ट अधिकारी	सीपज़-एसईजेड, पुणे क्लस्टर

एजेंडा विषय क्र 01 : दि 27.06.2023 को आयोजित 29 वीं बैठक के कार्यवृत्त की पुष्टि

विचार-विमर्श के बाद, समिति ने 27.06.2023 को आयोजित 29वीं अनुमोदन समिति की बैठक के कार्यवृत्त की पुष्टि की।

एजेंडा विषय क्र. 02:- 27.06.2023 को आयोजित बैठक के कार्यवृत्त की कार्रवाई रिपोर्ट

विचार-विमर्श के बाद, समिति ने 27.06.2023 को आयोजित बैठक के लिए की गई कार्रवाई रिपोर्ट नोट की है।

एजेंडा आइटम नंबर 03: मेसर्स का आवेदन। एसईजेड बायोटेक सर्विसेज प्रा. लिमिटेड (डेवलपर) को अधिकृत संचालन के लिए सामग्री की अतिरिक्त सूची के अनुमोदन के लिए।

एसओ ने डेवलपर मेसर्स एसईजेड बायोटेक सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड द्वारा प्रस्तुत सामग्री की अतिरिक्त सूची के लिए सत्यापन रिपोर्ट प्रस्तुत की है। लिमिटेड को उनके पत्र दिनांक 13.08.2024 द्वारा अधिकृत संचालन के लिए आवश्यक है। एसओ ने अपने पत्र दिनांक 06.09.2024 के माध्यम से सूचित किया है कि चार्टर्ड इंजीनियर श्री सदानंद जी पुरोहित ने प्रमाणित किया है कि एसईजेड की परियोजना की आवश्यकता और क्षमता वृद्धि के कारण, प्रमाण पत्र के अनुबंध - ए में दिए गए विवरण के अनुसार कुछ वस्तुएं/सामग्रियां आवश्यक हैं। उनके अधिकार के लिए बुनियादी ढांचे के विकास के लिए प्रसंस्करण क्षेत्रों में अधिकृत संचालन।

विचार-विमर्श के बाद, समिति ने मेसर्स एसईजेड बायो-टेक सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड (डेवलपर) द्वारा प्रस्तुत सामग्री की अतिरिक्त सूची को मंजूरी दे दी, जिसका मूल्य पूरी तरह से रु। 68.85 करोड़ रुपये चार्टर्ड इंजीनियर द्वारा विधिवत प्रमाणित श्री सदानंद पुरोहित, (पंजीकृत संख्या एम-038153) को एसईजेड

नियम, 2006 के नियम 12(2) के अनुसार उनके एसईजेड के अधिकृत संचालन और विकास के लिए।

एजेंडा आइटम नंबर **04**: मेसर्स सीरम इंस्टीट्यूट ऑफ इंडिया प्राइवेट लिमिटेड के लिए प्रदर्शन की निगरानी।
लिमिटेड, (पीबीपी-1)

विचार-विमर्श के बाद, समिति ने एसईजेड नियम, 2006 के नियम 54 के अनुसार, पहली ब्लॉक अवधि के वित्त वर्ष 2019-20 से 2023-24 तक, यानि 5 वर्ष के लिए यूनिट के परफॉर्मेंस को नोट किया।

- यूनिट ने पहली ब्लॉक अवधि के वित्त वर्ष- 2023 -24- में संचयी आधार पर 15963.38 करोड़ रुपये के अनुमानित निर्यात के मुकाबले 6425.00 करोड़ रुपये का निर्यात हासिल किया है।
- यूनिट ने पहली ब्लॉक अवधि के वित्त वर्ष 2023-24 - में संचयी आधार पर 10486.73 करोड़ रुपये यानी 65.69 % का सकारात्मक एन.एफ.ई (नेट विदेशी मूल्य) हासिल किया है।
- यूनिट ने 225 कर्मचारियों के अनुमानित रोजगार के मुकाबले 2265 कर्मचारियों (पुरुष - 2253 महिलाएं - 12) का रोजगार हासिल किया है।

अध्यक्ष को धन्यवाद ज्ञापन के साथ बैठक समाप्त हुई।

Minutes of the 30th Meeting of the Approval Committee meeting held under the Chairmanship of Development Commissioner SEEPZ-SEZ for Sector Specific Special Economic Zone for Bio-Pharma sector of M/s. SEZ Biotech Services Pvt. Ltd. - SEZ, held on 15.10.2024 via Video Conferencing.

1	Name of the SEZ	M/s. SEZ Biotech Services Pvt. Ltd. - SEZ
2	Sector	Bio-Pharma
3	Meeting No.	30th
4	Date	15.10.2024

Members present

Sr	Name and Designation (S/Shri.)	Department
1	Smt. Mital Hiremath Joint Development Commissioner	Pune Cluster SEZ, Pune
2	Shri. Sanjay Bangar Deputy Director of Industries, Pune Region	Nominee of Govt. of Maharashtra
3	Smt. Archana Parab, Asst. Commissioner, IT	Nominee of Income Tax, Pune
4	Smt. Pushpa Gangawane FTDO	Nominee of DGFT, Pune
5	Shri Dhaval S Shirke, Superintendent	Nominee of Customs, Pune

Special Invitee

Sr	Name and Designation	Department

1	Shri Shambhu Dayal Meena Specified Officer	SEEPZ-SEZ, PUNE CLUSTER
---	---	-------------------------

Agenda Item No.01: Confirmation of the Minutes of the 29th meeting held on 27.06.2023

After deliberation, the committee approved the minutes of the 29th UAC Meeting held on 27.06.2023

Agenda Item No.02: Action taken report for the minutes of the meeting held on 27.06.2023

After deliberation, the Committee has noted the Action taken report for the meeting held on 27.06.2023

Agenda Item No.03: Application of M/s. SEZ Biotech Services Pvt. Ltd. (Developer) for approval of additional List of Material for authorized operations.

SO has submitted verification report for Additional List of Material submitted by the Developer M/s SEZ Biotech Services Pvt. Ltd., required for authorised operation vide their letter dated 13.08.2024. SO vide his letter dated 06.09.2024 has informed that the Chartered Engineer Shri Sadanand G Purohit has certified that due to project requirement and capacity enhancement of the SEZ, certain items/materials as per details given in the Annexure - A to the Certificate are essential for their authorised operations in the processing areas for the infrastructure development.

After deliberation, the Committee approved the additional list of material submitted by M/s SEZ Bio-tech Services Pvt Ltd. (Developer) totally valued at Rs. 68.85 Crores duly certified by the Chartered Engineer & Registered Valuer Shri Sadanand Purohit, (Registered No. M-038153) for authorised operations and development of their SEZ in terms of Rule 12(2) of SEZ Rules, 2006.

Agenda Item No. 04 : Monitoring Performance for M/s Serum Institute of India Pvt. Ltd., (PBP -I)

After deliberation, the Committee noted the performance of the unit for first 05 years of Ist Block period i.e. FY 2019-20 to FY 2023-24 in terms of Rule 54 of SEZ Rules, 2006.

- The unit has achieved export revenue of Rs. 15963.38 Crores against projected export of Rs. 6425.00 Crores on cumulative basis in FY 2023-24
- The unit has achieved NFE of Rs. 10486.73 Crores i.e., 65.69% % in FY 2023-24 on cumulative basis.
- The unit has achieved Employment of 2265 employees (Men - 2253, Women - 12) as on 31.03.2024 against the approved

projection of 225 employees (Male 200, Women 25).

Meeting ended with a vote of thanks to the Chair.

(ज्ञानेश्वर बी. पाटील, आईएएस)
(Dnyaneshwar B. Patil, IAS)
अध्यक्ष एवं विकास आयुक्त
**Chairman-cum- Development
Commissioner**